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Filia HEILBRONN – Neckargartach, St. Michael- Kirche, Sudetenstr. 57 
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Beatyfikacja kardynała      
Stefana Wyszyńskiego 

i Matki Elżbiety Czackiej. 
W niedzielę 12 września, prymas Polski 
kard. Stefan Wyszyński i Matka Elżbieta 
Czacka, fundatorka Zgromadzenia Sióstr 
Franciszkanek Służebnic Krzyża, zostali 

oficjalnie włączeni przez papieża Franciszka do grona błogosławionych. List Apostolski 
Franciszka odczytał w czasie mszy beatyfikacyjnej w Świątyni Opatrzności Bożej w 
Warszawie papieski delegat kard. Marcello Semeraro. Hierarcha zaznaczył, że podwójna 
beatyfikacja kard. Wyszyńskiego i Matki Czackiej jest "dopełnieniem historycznego 
spotkania, dzięki któremu ci błogosławieni poznali się w Laskach już 95 lat temu, w 1926 
roku". 
Wskazał, że ze spotkania zrodziła się nie tylko "cenna współpraca", ale przede wszystkim 
"komunia wiary, miłości do Boga oraz do potrzebującego i bezbronnego człowieka". 
Podkreślił, że "oboje wiedzieli, jak napełniać się nawzajem siłą, wytrwałością i odwagą". 
"On - zaangażowany osobiście w niesienie pomocy tym wszystkim, którzy doświadczali 
krzywd i ograniczeń w praktykowaniu ich wolności oraz wyznawaniu własnej wiary; ona - 
niewidoma wśród niewidomych fizycznie i duchowo, pomagała tym wszystkim, którzy 
zostali porzuceni i pozostawieni na marginesie społeczeństwa" - mówił kard. Semeraro. 
Zaznaczył, że nowi błogosławieni otrzymali od polskiego narodu "nieocenione dobro wiary 
oraz żywotność wielowiekowej tradycji miłości do Boga". 

Msze święte w języku polskim są nadal sprawowane przy ograniczonej liczbie 
wiernych. 

W Heilbronn, w niedziele o godz.12:30 i o 14:00 
w Ludwigsburgu, w czwartki o 19:00, w piątki o 18:30, 

w soboty o 17:00 i o 18:30, w niedziele o godz. 10:30 i o 18:30. 
Wszelkie informacje dotyczące mszy, sakramentów, itp. znajdują się w 

Internecie, na stronie: ppk-ludwigsburg.de 
Tylko osoby starsze, które nie posiadają dostępu do Internetu prosimy, by w 

każdą niedzielę oddały osobom przy wejściu do kościoła karteczkę 
zgłoszeniową z danymi osobowymi na kolejną niedzielę. 

Nie ma zgłoszeń telefonicznych! 

25 lat 



 

"Ofiarowali w zamian życiowe przekonanie o prymacie Boga, które zdolne jest przywrócić 
człowiekowi na nowo jego godność. Przekazali świadectwo życia wiernego Ewangelii za 
wszelką cenę. Pozostawili wzór służby konkretnemu potrzebującemu człowiekowi, również 
wówczas, kiedy nikt się nim nie zajmuje i wydaje się, że zwycięża obojętność" - wskazał 
papieski wysłannik. 
Stefan Wyszyński był nie tylko wybitnym przywódcą duchowym, ale i mężem stanu, 
autorytetem moralnym, współtwórcą przemian społecznych, które doprowadziły do upadku 
komunizmu w Polsce.  
Urodził się w 3 sierpnia 1901 r. w miejscowości Zuzela nad Bugiem. Rodzice Stefana 
przywiązywali ogromną wagę do kultu maryjnego, co miało duży wpływ na wychowanie 
chłopca, który po ukończeniu gimnazjum w Warszawie i Łomży wstąpił do Seminarium 
Duchownego we Włocławku, gdzie 3 sierpnia 1924 r. został wyświęcony na kapłana. Swoją 
mszę prymicyjną odprawił na Jasnej Górze. Został wikariuszem w jednej z parafii we 
Włocławku, a rok później rozpoczął studia na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W 
1929 r. Wyszyński wiele podróżował po krajach Europy Zachodniej i zapoznawał się z 
działalnością tamtejszych organizacji katolickich. Po powrocie został profesorem prawa 
kanonicznego i socjologii Wyższego Seminarium Duchownego we Włocławku, a 1932 r. 
redaktorem naczelnym "Ateneum Kapłańskiego". Angażował się w wiele inicjatyw 
społecznych, które zaowocowały w 1937 r. powołaniem przez prymasa Augusta Hlonda do 
Rady Społecznej przy Prymasie Polski. Wyszyński krytykował jawnie zbrodnie reżimu 
nazistowskiego w Niemczech, które opublikował w swoim numerze i z tego powodu 
ukrywał się przed Niemcami najpierw w Laskach, a potem w Zakopanem, w klasztorze 
urszulanek. Tam jednak został aresztowany przez gestapo, ale nie rozpoznany powrócił do 
Lasek. Jeszcze przed wybuchem Powstania Warszawskiego powstał w Laskach szpital 
polowy dla żołnierzy Armii Krajowej. Ks. Stefan Wyszyński został jego kapelanem. Trafiali 
do niego powstańcy ranni w walkach na warszawskim Żoliborzu i potyczkach w Puszczy 
Kampinoskiej. Doświadczenia z okresu zrywu wpłynęły na jego postawę w czasie 
późniejszych kryzysów politycznych i społecznych, w czasie rządów komunistów. Już w 
lutym 1945 r. został rektorem odrodzonego Wyższego Seminarium Duchownego we 
Włocławku, a w marcu 1946 r. mianowany biskupem lubelskim, a sakrę biskupią przyjął 
12 maja tego samego roku na Jasnej Górze. W swoim herbie biskupim umieścił słowa "Soli 
Deo" ("Bogu Jedynemu"). "Jeżeli ku Bogu kieruję swoją dobrą wolę, choćby słabą, w Nim 
znajduję wszystko, co było przedmiotem jego trudów, wysiłków, czy przegranych całego 
życia" –uzasadnił wybór tej sentencji. W 1948 r., zgodnie z testamentem Hlonda, został 
mianowany arcybiskupem gnieźnieńskim i warszawskim oraz prymasem Polski. Tuż po 
objęciu przez Stefana Wyszyńskiego godności prymasa władze komunistyczne przystąpiły 
do zmasowanych represji wobec Kościoła. Kolejne trzy lata spędził w miejscach 
internowania w: Rywałdzie (przez tydzień), Stoczku Warmińskim (ponad rok), Prudniku i 
Komańczy. Podczas internowania opracował program odnowy życia religijnego w Polsce, 
zawarty w idei Jasnogórskich Ślubów Narodu. 8 grudnia 1953 r. dokonał aktu całkowitego 
zawierzenia się Matce Bożej. Przygotował także założenia Wielkiej Nowenny przed 
obchodami Tysiąclecia Chrztu Polski. Ważnym elementem Nowenny była peregrynacja 
kopii Obrazu Jasnogórskiego po parafiach w całej Polsce. Władze reagowały na 
peregrynację szykanami. 
12 stycznia 1953 r. Pius XII włączył Wyszyńskiego do Kolegium Kardynalskiego. Władze 
nie wydały zgody na wyjazd prymasa do Rzymu i odbiór kapelusza kardynalskiego.  
 



 

9 lutego 1953 r. komuniści ogłosili dekret Rady Państwa o obsadzaniu stanowisk 
kościelnych jedynie za zgodą władz. Wobec jawnej ingerencji w wewnętrzne życie 
Kościoła i zasady obsadzania stanowisk biskupi polscy wystosowali list będący 
odpowiedzią na politykę rządu. Znalazły się w nim słynne słowa: "Rzeczy Bożych na 
ołtarzach Cezara składać nam nie wolno. Non possumus! (Nie pozwalamy), wyrażające 
niezgodę na podporządkowanie Kościoła władzy". 
Po publicznym ujawnieniu przez prymasa treści listu, we wrześniu 1953 r., Biuro Polityczne 
podjęło decyzję o zakazaniu kapłanowi wykonywania funkcji wynikających z piastowanych 
przezeń dotąd stanowisk kościelnych oraz internowaniu go w miejscu odosobnienia. Zgodę 
na wydanie tego postanowienia wydał Kreml. 
25 września prymas Wyszyński został aresztowany w Domu Arcybiskupów Warszawskich 
przy ul. Miodowej na kolejne lata odosobnienia. 

3 maja 1957 r. rozpoczęła się Wielka Nowenna. Jej 
celem było moralne odrodzenie społeczeństwa, a 
przez to doprowadzenie do upadku totalitaryzmu 
komunistycznego. W 1965 r. Episkopat Polski pod 
kierunkiem prymasa Wyszyńskiego, wystosował 
słynne orędzie do biskupów niemieckich, wzywające 
do pojednania. Ostre reakcje władz PRL wywołały 
słowa: "Udzielamy przebaczenia i prosimy o 
przebaczenie". Spowodowało to organizowaną przez 
propagandę komunistyczną nagonkę na biskupów i 
prymasa. 

Po wyborze Jana Pawła II na placu św. Piotra doszło 
do pamiętnej sceny złożenia hołdu nowemu 
papieżowi, w czasie której Wyszyński uklęknął przed 
papieżem. 
Wyszyński był jednym z twórców programu pielgrzymki Jana Pawła II, która odbyła się już 
w czerwcu 1979 r. W spotkaniach z Ojcem Świętym wzięło udział ok. 13 mln Polaków. W 
latach 1980–1981 pełnił rolę mediatora między Solidarnością a władzami. 
Wielki Prymas Polski wspierał i chronił przed zagrożeniami rodzącą się "S". 26 sierpnia 
1980 r. na Jasnej Górze wygłosił homilię, która była wezwaniem do dialogu: "Uważam, że 
czasami niewiele trzeba wymagać, byleby w Polsce zapanował ład. Tym więcej, że żądania 
mogą być słuszne i na ogół są słuszne, ale nigdy nie jest tak, aby mogły być spełnione od 
razu, dziś. Ich wykonanie musi być rozłożone na raty. Trzeba więc rozmawiać: w 
pierwszym rzucie wykonamy żądania, które mają podstawowe znaczenie, w drugim rzucie 
następne. Takie jest prawo życia codziennego…Obrona człowieka pracującego – to jest 
najważniejsze zadanie" – podkreślał. 
Stefan Wyszyński zmarł 28 maja 1981 r. w Domu Arcybiskupów Warszawskich. Przyczyną 
śmierci była choroba nowotworowa. Jego pogrzeb stał się ogólnonarodową manifestacją. 
Wzięli w nim udział także przedstawiciele reżimu komunistycznego. Od 28 do 31 maja 
obowiązywała żałoba narodowa. 
Został pochowany w warszawskiej archikatedrze św. Jana Chrzciciela, w krypcie biskupów 
warszawskich. Od 1 czerwca 1987 r. spoczywa w bocznej kaplicy archikatedry, sąsiadującej 
z miejscem spoczynku jego poprzednika, prymasa Augusta Hlonda. 
O błogosławionej Matce Elżbiecie Czackiej napiszemy w innym numerze Arki. 



 

                                          Ogłoszenia 

 
 
Chęć uczestnictwa we Mszy św. należy zgłaszać drogą online, od 
poniedziałku, od godz. 6:00, na stronie naszej parafii: ppk-ludwigsburg.de 
 

Rezygnacja: Od poniedziałku 6:00 do soboty 15:00
Przy zgłoszeniach prosimy podawać: adres, numer tel. oraz adres e-mail 
 

1. W dalszym ciągu, w czasie trwania liturgii i nabożeństw wierni są zobowiązani do 
noszenia MASECZKI MEDYCZNEJ lub FFP2 zasłaniającej usta i nos. 

2. Uprzejmie prosimy o wchodzenie do kościoła i opuszczanie kościoła z 
zachowaniem bezpiecznej odległości. Rozpoczynamy wychodzenie ze świątyni od 
tylnych ławek. 

3. Informacje o intencjach mszy św. i o wolnych intencjach można zobaczyć na 
stronie internetowej parafii: https://www.ppk-ludwigsburg.de/intencje-hn. 

 

Możliwość Spowiedzi Świętej 
 

Heilbronn       w niedziele   od 12:00 do 12:30 i po mszy od 13:30 do 14:00 
Ludwigsburg      w czwartki    od godz.  18:30  do 19:00  

  w piątki        od godz.  18:00  do 18:30 
  w soboty       od godz.  18:00  do 18:30 
                          

1 listopada 2021  -  po Mszy o godz. 14:00 - Modlitwa przy Polskim Krzyżu,  
Heilbronn,  Lise-Meitnerstr.10 (obok OBI) 
     

Przygotowanie do sakramentu I Komunii Św. 
Prosimy rodziców, których dzieci mają przystąpić do I Komunii Św., aby zapisywali 
swoje pociechy na katechezę w biurze parafialnym w LB. Formularze są dostępne na 
stronie internetowej. Do zapisu jest potrzebna metryka chrztu. 
  

Szkoła Języka Polskiego w Heilbronn 21/22  
Pragniemy rozpocząć naukę 1 października 2021. 
Lekcje będą się odbywały w każdy piątek, w godzinach od 16:00 do 17:35.   
w budynku szkolnym Mönchsee Gymnasium w Heilbronn Moltkestrasse 44.  
UWAGA!! W dalszym ciągu pilnie poszukujemy nauczycielki(a) do nauki języka 
polskiego. Wszelkie sprawy związane ze szkołą, prosimy kierować do p. Zofii Szkoc. 
 
 
 

*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  

Ks. Eugeniusz Bartnik   Proboszcz             beugeniusz@gmx.de           07141 251012 

                                                                        0177 5571367 
Ks. Piotr Janaszczyk         Wikariusz              pjanaszczyk@wp.pl07141 7889131 
                                                              0152 07484601 
Zofia Szkoc        Redakcja ARKI                                             07130 400345 
Alicja Duczkowska  - Biuro Parafialne w Ludwigsburgu       07141 893369 
E-Mail: parafia.lb@web.de                                      Fax: +49 7141 893368 
Ludwigsburg Grünbühl, St. Elisabeth Moldaustr.20 


